1

TÒA ÁN NHÂN DÂN CẤP CAO         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              TẠI ĐÀ NẴNG                                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số: 05/2022/QĐ-PT                            Đà Nẵng, ngày 17 tháng 01 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

ĐÌNH CHỈ XÉT XỬ PHÚC THẨM VỤ ÁN HÀNH CHÍNH

                  TÒA ÁN NHÂN DÂN CẤP CAO TẠI ĐÀ NẴNG

Hội đồng xét xử phúc thẩm gồm có:

Thẩm phán - Chủ tọa phiên tòa: Ông Lê Phước Thanh.

Các Thẩm phán:  Ông Lê Tự.

 Bà Lê Thúy Cầu.

Sau khi xét xử sơ thẩm, Bản hành chính sơ thẩm số 01/2021/HC-ST ngày

07/01/2021 của Tòa án nhân dân tỉnh Quảng Ngãi bị kháng cáo, như sau:

 Ngày 07/01/2021, người khởi kiện ông Nguyễn Tự V và bà Nguyễn Thị L

kháng cáo đề nghị sửa bản án sơ thẩm số 01/2021/HC-ST nêu trên.

XÉT THẤY:

Quá trình giải quyết vụ án, Tòa án nhân dân cấp cao tại Đà Nẵng đã có

quyết định đưa vụ án ra xét xử, triệu tập hợp lệ các đương sự tham gia phiên tòa

05 lần. Cụ thể:

Phiên tòa lần thứ nhất được mở vào ngày 13/5/2021 và tất cả các đương sự

đều vắng mặt không có lý do;

Phiên tòa lần thứ hai vào ngày 01/7/2021, ông Nguyễn Tự V và bà Nguyễn

Thị L là người khởi kiện và cũng là người kháng cáo vắng mặt, ông Đinh Viết D

người đại diện theo ủy quyền của người khởi kiện xin hoãn phiên tòa, Tòa án

nhân dân cấp cao tại Đà Nẵng có Quyết định hoãn phiên tòa số 1443/2021/QĐ -

PT ngày 01/7/2021;

Phiên tòa lần thứ ba vào ngày 25/10/2021, người khởi kiện ông V bà L tiếp

tục vắng mặt, đại diện theo ủy quyền của người khởi kiện ông D tiếp tục xin

hoãn phiên tòa;

Phiên tòa lần thứ 4 vào ngày 01/12/2021, người khởi kiện ông V bà L tiếp

tục vắng mặt, đại diện theo ủy quyền của người khởi kiện ông D tiếp tục xin

hoãn phiên tòa.

Tại phiên tòa phúc thẩm hôm nay, ngày 17/01/2022, người khởi kiện ông

Nguyễn Tự V, bà Nguyễn Thị L vắng mặt, người đại diện theo ủy quyền của

người khởi kiện là ông Đinh Viết D vắng mặt và có đơn xin hoãn phiên tòa. Lý

2

do xin hoãn phiên tòa của ông D là vì lý do dịch bệnh Covid-19. Tuy nhiên, ông

D không cung cấp các tài liệu, chứng cứ thể hiện ông và những người khởi kiện

thuộc diện cách ly y tế của cơ quan có thẩm quyền. Mặt khác, các vụ án khác

được xét xử trong ngày 17/01/2022 có các đương sự tại tỉnh Quảng Ngãi đều có

mặt để tham gia phiên tòa. Vì vậy, trường hợp của ông D là xin hoãn phiên tòa

không có lý do chính đáng.

Căn cứ vào Điều 229 của Luật tố tụng hành chính 2015,

 QUYẾT ĐỊNH:

1. Đình chỉ xét xử phúc thẩm vụ án hành chính thụ lý số 172/2021/TLPT-

HC ngày 15/3/2021 về việc“Khiếu kiện quyết định hành chính trong lĩnh vực

quản lý đất đai”, giữa:

 * Người khởi kiện: Ông Nguyễn Tự V, sinh năm: 1973; bà Nguyễn Thị

L, sinh năm: 1979; cùng địa chỉ: Khu dân cư số 2, thôn Đ, xã A (nay là Khu dân

cư Thôn Đ - A), huyện L1, tỉnh Quảng Ngãi.

Người đại diện hợp pháp của người khởi kiện: Ông Đinh Viết D, sinh

năm: 1958, địa chỉ: số 24C đường L2, phường H, thành phố P, tỉnh Gia Lai

(theo Văn bản ủy quyền ngày 24/6/2020).

* Người bị kiện: Ủy ban nhân dân huyện L1, tỉnh Quảng Ngãi, địa chỉ:

Khu dân cư số 1, thôn Đ, xã A (nay là Khu dân cư Thôn Đ - A), huyện L1, tỉnh

Quảng Ngãi.

Người đại diện hợp pháp của người khởi kiện: Ông Đặng Tấn Th - Phó

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện L1 (theo Văn bản ủy quyền số 1434/QĐ-

UBND ngày 17/7/2020)

Người bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người bị kiện: Ông Phạm Văn

Thọ - Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường huyện L1, tỉnh Quảng Ngãi.

* Người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan:

1. Anh Nguyễn Hữu H1, sinh năm: 1997;

2. Cháu Nguyễn Thị Thanh T1, sinh ngày 01/01/2004 và cháu Nguyễn

Huy N, sinh ngày 31/12/2005.

Cùng địa chỉ: Khu dân cư số 2, thôn Đ, xã A (nay là Khu dân cư thôn Đ -

A), huyện L1, tỉnh Quảng Ngãi.

Người đại diện theo pháp luật của cháu Nguyễn Thị Thanh T1 và cháu

Nguyễn Huy N: Ông Nguyễn Tự V, sinh năm: 1973; bà Nguyễn Thị L, sinh

năm: 1979, cùng địa chỉ: Khu dân cư số 2, thôn Đ, xã A (nay là Khu dân cư

Thôn Đ - A), huyện L1, tỉnh Quảng Ngãi, là cha mẹ ruột.

3

3. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện L1, tỉnh Quảng Ngãi, địa chỉ: Khu dân

cư số 1, thôn Đ, xã A (nay là Khu dân cư Thôn Đ - A), huyện L1, tỉnh Quảng

Ngãi.

Người đại diện hợp pháp của người khởi kiện: Ông Đặng Tấn Th - Phó

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện L1 (theo Văn bản ủy quyền số 1963/QĐ-

UBND ngày 12/10/2020).

2. Bản án hành chính sơ thẩm số 01/2021/HC-ST ngày 07/01/2021 của Tòa

án nhân dân tỉnh Quảng Ngãi có hiệu lực pháp luật kể từ ngày ra quyết định này.

3. Về án phí:

Căn cứ khoản 2 Điều 30, khoản 8 Điều 34 Nghị quyết số

326/2016/UBTVQH ngày 30/12/2016 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về án

phí, lệ phí Tòa án.

Ông Nguyễn Tự V và bà Nguyễn Thị L phải chịu 300.000đ (Ba trăm ngàn

đồng) án phí hành chính phúc thẩm, nhưng được trừ vào số tiền tạm ứng án phí

phúc thẩm đã nộp 300.000đ (Ba trăm nghìn đồng) theo Biên lai số 0006392

ngày 20/01/2021 của Chi cục thi hành án dân sự tỉnh Quảng Ngãi.

Nơi nhận:
- VKSND cấp cao tại Đà Nẵng;

- TAND tỉnh Quảng Ngãi;

- Cục thi hành án dân sự tỉnh Quảng Ngãi;

- Những người tham gia tố tụng;
- Lưu hồ sơ vụ án, phòng HCTP.

TM. HỘI ĐỒNG XÉT XỬ

THẨM PHÁN - CHỦ TỌA PHIÊN TÒA

(Đã ký)

                               Lê Phước Thanh